## Decreta Innocentii pape.

**B** Innocentius Decentio ep̄o Egubino salutē. Si instituta ecclesiastica ut sunt a beatis apostolis tradita, integra vellēt seruare dñi sacerdotes, nulla diuersitas, nulla varietas in ipsis ordinibus & cōsecratōibus haberet, sed dū vnusq; nō qd traditum ē, sed qd visum fuerit hoc existimat eē tenēdū, inde diuersa in diuersis locis, vel ecclesiis aut teneri aut celebrari vidētur, ac fit scādālū populis, quia dum nesciūt traditōes antiq̄s hūana p̄sumptōe corruptas, putāt sibi aut eccl̄as nō cōuenire, aut ab apl̄s l̄ ab apl̄icis viris cōtrarietate induc̄tā. Quis enī nesciat aut nō aduertat id qd à principe apostolorū Petro Romanæ eccl̄æ traditū ē, ac nūc vsq; custodit ab oibus debere seruari, nec sup̄duci, aut introduci aliquid quod aut autoritatē non habeat, aut aliunde accipere videatur exēplum; Præsertim cū sit manifestū in omnē Italiā, Gallias, Hispanias, Africā, atq; Sicilia Insulasq; interiacētes nullū instituisse ecclesiās, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus, aut eius successores cōstituerūt sacerdotes, aut legāt si in his puincijs, alius apostolorū inuenit aut legit̄ docuisse. Quod si nō legūt, quia nusquā inuenit, oportet eos hæc sequi qd eccl̄a Romana custodit, à qua eos principiū accepisse nō dubiū ē, ne dū peregrinis assertōibus studēt caput institutionū videātur omittere, Sæpe dilectionē tuā ad urbem venisse ac nobiscū in eccl̄a cōuenisse nō dubiū ē, & quē morē in consecrādis mysterijs vel in cæteris agēdis archanis teneat cognouisse, qd sufficere arbitrarer ad informationem ecclesiæ tuę vel reformationē si p̄cessores tui minus aliqd, aut aliter tenuerint satis certū haberes, nisi de aliquibus cōsulēdos nos eē dixisses, qbus iccirco respōdimus nō qd te aliq̄ ignorare credamus, sed vt maiori autoritate vel tuos instituas, vel si qui à Romanæ eccl̄ie institutōibus errāt aut cōmoneas, aut iudicare nō differas, vt scire valeamus qui sint qui aut nouitates inducūt, aut alterius ecclesiæ quā Romanæ existimāt consuetudinē eē seruādum.

### ¶ Capitulum primum.

- C** ¶ Pacē ergo asseris añ cōfecta mysteria q̄sdā populis imperare, vel sibi inter sacerdotes tradere, cū post omnia quæ aperire nō debet pax sit necessaria indicēda, p̄ quam constet populū ad omnia quæ in mysterijs aguntur, atq; in ecclesiā celebrant̄ præbuisse consensum, ac finita eē pacis concludētis signaculo demonstrētur.
- D** II ¶ De noibus vero recitādis añquā p̄ces sacerdos faciat, atq; eorū oblatōes, q̄z noia recitāda sunt sua oratōe cōmendat, q̄ superfluū sit, & ipse p̄ tuā prudēciam recognoscis, vt cuius hostias nondū deo offeras, eius añ nomen insinues, quāuis illi incognitū sit n̄hil. Prius enī oblatōes sunt cōmendādę, ac tūc eorū noia sunt edicēda, vt inter sacra mysteria nominent, nō inter alia q̄ añ p̄mittimus, vt ipsis mysterijs viā futuris p̄cibus aperiāmus.
- E** III ¶ De cōsignādis vero infantibus manifestū est ab alio fieri quā ab ep̄scopo nō licere, nā presbyteri licet sint sacerdotes, pontificatus tñ apicem nō habēt, hæc aut̄ pontificibus solis deberi, vt vel cōsignēt, vel paracletū spiritū tradāt, nō solū cōsuetudo ecclesiastica demonstrat, verū illa lectio actū apostolorū quæ asserit Petrū & Iohannē esse directos, qui iā baptizatis traderēt spiritū sanctū. Nā p̄bis seu extra ep̄m, seu p̄sente ep̄o cū baptizat̄ christmate baptizatos vngere licet, sed qd ab ep̄o fuerit cōsecratū, non tñ frontē ex eodē oleo signare, quod solis debetur ep̄iscopis, cū tradunt spiritū paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, q̄ ad consultatiōnē respondere.
- F** IIII ¶ Sabbato vero ieiunandū esse ratio euidentissima demōstrat. Nā si diē dominicum ob venerabilē resurrectionē dñi nostri Iesu Christi nō solū in Pascha celebramus, verum etiā p̄ singulos circulos hebdomadaz ipsius diei imaginē frequētamus, ac si sexta feria p̄pter passionē dñi ieiunamus, sabbatū p̄termittere nō debemus, qd inter tristitiā atq; lætitiā tēporis illius videt̄ inclusum. Nā vtq; cōstat apostolos biduo isto & in merore fuisse, & p̄pter metū Iudæoz se occuluisse. Quod vtq; nō dubiū est in tantū eos ieiunasse biduo memorato, vt traditio ecclesiæ habeat isto biduo sacramēta penitus nō celebrari, q̄ vtq; forma p̄ singulas tenēda est hebdomadas p̄pter id qd cōmemoratio diei illius semp̄ est celebranda, Quod si putāt semel atq; vno sabbato ieiunandū, ergo & dñica, & sexta feria semel in Pascha erit vtq; celebrādū. Si aut̄ dñici diei, & sextę ferię p̄ singulas hebdomadas reparāda imago ē, demētius est bidui agere, cōsuetudinē sabbato p̄termisso, cū non disparē habet causam a sexta videlicet feria in qua dñs passus est, qñ & ad inferos fuit, vt tertia die resurgens redderet læticiā post biduanā tristitiā p̄cedentē. Nō ergo nos negamus sexta feria ieiunandū, sed dicimus & sabbato hoc agendū, quia ambo dies tristitiā apostolis, vel his qui Christū secuti sunt indixerūt, qui die dominico exhilarati non solū ipsum festiuissimū esse voluerunt, verū etiā p̄ omnes hebdomadas frequētandū esse dixerunt.

¶ De fer-

V. ¶ De fermento vero quod die dominico per titulos mittimus, superflue nos consulere **A**  
 voluistis, cum omnes ecclesie vestre intra ciuitatem sunt constituta, quare presbyteri, quia  
 die ipso propter plebem sibi creditam nobiscum conuenire non possunt, idcirco fermentum a  
 nobis confectum per accolitos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die non iu-  
 dicent separatos, quod per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt  
 sacramenta, nec nos per cemiteria diuersa constitutis presbyteris destinamus, ut & presbyte-  
 ri eorum conficiendo: ius habeant atq; licentiam.

VI. ¶ De his vero baptizatis, qui postea a demonio, aut vitio aliquo, aut peccato interueni- **B**  
 ente arripiunt, quod si dilectio tua, si a presbytero vel diacono possint aut debeant consignari,  
 quod hoc, nisi episcopus preceperit, non licet. Nam ei manus imponenda omnino non est, nisi episcopus au-  
 toritate dederit id faciendum, ut aut fiat, episcopi est imperare ut manus ei vel a presbytero, &  
 a ceteris clericis imponatur. Nam quomodo id fieri sine magno labore poterit, ut longe con-  
 stitutus energuminus ad episcopum deducatur, cum si talis casus ei in itinere acciderit, ut nec ferri  
 ad episcopum, nec referri ad sua facile possit.

VII. ¶ De poenitentibus vero quod si ex grauioribus commissis, siue ex leuioribus poenitentiam **C**  
 gerunt, si nulla interueniat egritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum Romanæ eccle-  
 siæ consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere æstimando delictorum sacerdotis est iu-  
 dicare, ut attendat ad confessionem poenitentis, & ad fletus atq; lachrymas corrigentis, ac tum  
 iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis in egritudinem incidit,  
 atq; usq; ad desperationem deuenit, ei est ante tempus paschæ relaxandum, ne de seculo  
 absq; communione discedat.

VIII. ¶ Sane quoniam de hoc sicut de ceteris consilium voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Ce- **D**  
 lestinus diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum illud quod in apostoli Iacobi epistola conscri-  
 ptum est. Infirmus quis in vobis, inducat presbyteros, & orent super eum, unguentes eum oleo in nomine  
 domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & suscitabit illum dominus, & si in peccatis fuerit, remittent ei.  
 Quod non est dubium de fidelibus egrotantibus accipi, vel intelligi debere, quod sancto oleo chris-  
 matis perungi possunt, quod ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti christianis  
 licet, in sua, aut suorum necessitate inungendo. Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de episcopo  
 ambigat quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco de presbyteris dictum est, quia episcopi occu-  
 pationibus alijs impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus postea dignum ducit,  
 aliquem a se visitandum, & benedicere, & tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est  
 ipsum chrisma conficere. Nam poenitentibus illud fundi non potest, quia genus est sacramen-  
 ti. Nam quibus reliqua sacramenta negant, quomodo unum genus posse putatur concedi? His er-  
 go frater charissime omnibus quare tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus responde-  
 re curauimus, ut ecclesia tua Romanam consuetudinem a qua originem ducit, seruare valeat atq; cu-  
 stodire. Reliqua vero quare scribi phas non erat, cum affueris, interrogati, poterimus edicere. Erit  
 autem domini potentia etiam id procurare, ut & tua ecclesia, & clericos nostros quod sub tuo potestio  
 diuinis famulant officijs, bene instituas, & alijs formam tribuas quam debeant imitari. Data, XIII.  
 Calendarum Aprilis, Theodosio, Augusto septies Palladio, IIII. CC. consulibus.

¶ Incipiunt Capitula eiusdem ad Victoricum episcopum.

- |                                                                                                                          |                                                                                                                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ¶ Quod extra conscientiam metropolitani non<br>sunt ordinandi episcopi. Cap. 1.                                          | ¶ Ut non rebaptizentur qui a Nouatianis vel<br>Montensibus veniunt. 7                                            |
| ¶ De his qui post baptismum cingulum militie se-<br>cularis acceperunt, non debere ad clerica-<br>tus ordinem admitti. 2 | ¶ Ut sacerdotes & leuitæ cum mulieribus co-<br>hære non debeant. 8                                               |
| ¶ De causis clericorum quod in prouincia iuste non<br>finiunt, ut ab apostolica sede terminent. 3                        | ¶ Ut monachus si clericus factus fuerit, pro-<br>positum suum seruare debeat. 9                                  |
| ¶ De vxoribus clericorum, ut virginibus societ-<br>tur, & secundam non ducant vxorem. 4                                  | ¶ Ut ex curialibus clericus non fiat propter<br>voluptates quas a diabolo inuentas exhibe-<br>re compellitur. 10 |
| ¶ Ut si laicus viduam duxerit, clericus non<br>fiat. 5                                                                   | ¶ De virginibus sacris, si lapsæ fuerint, ut pu-<br>blice nupserint. 11                                          |
| ¶ Ut clericus non sit qui secundam vxorem<br>duxerit. 6                                                                  | ¶ De virginibus non velatis, si deuiauerint. 12                                                                  |
| ¶ Ut alterius clericum nullus episcopus ordi-                                                                            |                                                                                                                  |

**I**nnocentius Victorico episcopo Rothomagensi salutem. Et si tibi frater charissime pro merito & honore **E**  
 sacerdotij, plurimum polles, viuendi & docendi ecclesiasticæ regulæ nota sunt omnia, neque est ali-  
 quod de sacris lectionibus tibi minus collectum esse videat, tamen quia Romanæ ecclesiæ normam,  
 atque autoritatem magnopere postulasti voluntati tue more admodum gerens de gestis vitæ,  
 & moribus

## Decreta Innocentij pape.

& mox pbabiliū disciplinas annexas literis meis misi, p quas aduertāt ecclesiæ regionis vřa populi quibus rebus & regulis Chřianorū vita in sua cuiuscūq; pfectiōe debeat cōtineri, qualisq; seruet in vrbis Romæ ecclesiis disciplina. Erit dilectiōis tuæ p plebes finitimas, & cōsacerdotes nostros qui in illis regionibus p prijs ecclesiis p̄sident, regulas hūc librum q̄si didasculū, atq; monitorē sedulo insinuare, vt & nostros cognoscere, & ad fidē cōsuetū mores valeāt docēdi sedulitate formari. Aut em̄ ppositū suū ex hac nřa cōgruēti lectōe cognoscēt, aut si quid adhuc desiderat facile poterūt ex his bona imitatione supplere. ¶ Incipiamus ergo adiuuāte deo, & sancto dei apostolo Petro p quē & apostolatus & ep̄atus in Chřo cepit exordiū, vt qm̄ sæpe plures emerferūt causæ q̄ in aliquātis nō erāt causæ, sed crīmina vt de cætero sollicitudo sit vnicuiq; sacerdoti in sua ecclesia curam hm̄di habere, sicut beatus apostolus Paulus p̄dicat, talē ecclesiā deo exhibendā nō habentē maculā, aut rugā, ne alicuius morbide ouis afflatu cōsciētia nřa cōtaminata violet. ¶ Propter eos ergo qui vel ignorātia vel desidia nō tenēt ecclesiasticā disciplinā, & multa nō p̄sumēda p̄sumunt recte postulasti, vt in illis partibus istiusmodi quā tenet ecclesia Romanā forma seruet, nō qd̄ noua p̄cepta aliq̄ imperēt, sed ea q̄ p̄ desidia aliq̄ neglecta sunt, ab oibus obseruari capiamus, q̄ tñ apostolica & pat̄e traditiōe sunt cōstituta. Scriptū est nāq; ad Thessalonicēses secundo, & ad Timotheū apostolo Paulo monēte. State & tenete traditiōes nostras q̄s tradidimus vobis siue p verbū, siue p ep̄istolā. Illud certe tuā debet mentē vehemētius excitare, vt ab om̄i labe seculi istius immunis añ dei cōspectū & securus inueniaris. Cui multū enim credit plus ab eo exigit. Ergo quoniā nō p nobis tñ, sed p populo Christi cogimur p̄stare rationē. Idcirco disciplina dei sanctificare populū & erudire debemus. Quosdā em̄ asseris extitisse qui statuta maiorū nō tenentes castitatē ecclesiæ sua p̄sumptione violāt populi fauorem sequētes, & dei iudiciū nō timētes. Ergo ne silētio nřo existimemur his p̄bere cōsensum domino dicente per prophetā, videbas furē & currebas cū eo, hæc sunt q̄ deinceps intuitu diuini iudicij, oēm catholicū ep̄iscopum expedit custodire.

### ¶ Capitulum primum.

- F** ¶ Primū, vt extra cōsciētiā metropolitani ep̄i nullus audeat ordinare ep̄m. Integrū em̄ est iudiciū qd̄ plurimorū sententijs cōfirmat, nec vnus ep̄s ordinare p̄sumat ep̄m, ne furtiuum p̄stitū bñficiū videat, hoc em̄ & synodus Nicæna cōstituit atq; definiuit.
- G** II ¶ Cōstituit etiā atq; definiuit, Si quis post remissionē peccatorū cingulū militiæ secularis habuerit ad clericatū admitti omnino nō debeat.
- H** III ¶ Si quæ aut̄ causæ vel contētiōnes inter clericos vel inter laicos tam superioris gradus, q̄ etiā inferioris fuerint exorte, placuit vt secundum synodū Nicænā cōgregatis omnibus eiusdē prouinciæ ep̄is iudiciū terminetur, nec alicui liceat sine p̄iudicio tamen Romanæ ecclesiæ, cui in omnibus causis debetur reuerētia custodiri, relicti his sacerdotibus qui in eadem prouincia dei ecclesias nutu diuino gubernant ad alias conuolare prouincias, aut aliarum prouinciarum prius ep̄iscoporum iudicium experiri. Quod si quis forte p̄sumpserit, & ab officio cleri submotus & iniuriarum reus ab omnibus iudicēt. Si aut̄ maiores causæ in medium fuerint deuolute ad sedē apostolicam sicut synodus statuit, & beata cōsuetudo exigit, post iudiciū ep̄iscopale referantur.
- I** IIII ¶ Vt mulierē viduā cleric⁹ nō ducat vxorē, quia scriptū est. Sacerdos vxorē virginē accipiat nō viduā, nō eiectam, vtiq; qui ad sacerdotiū labore suo & vitæ probitatæ cōtendit, cauere debet, ne hoc p̄iudicio impetus puenire nō possit.
- k** V ¶ Vt si quis viduā licet laicus duxerit vxorē seu añ baptismum seu post baptismū nō admittatur ad clez, quia eodē videtur vitio exclusus, in baptismo em̄ crimina remittuntur, nō acceptæ vxoris cōsortium relaxatur.
- L** VI ¶ Ne is qui secūdā duxerit vxorē clericus fiat, quia scriptum est. Vnius vxoris virum & itez. Sacerdotes mei semel nubāt, & alibi, sacerdotes mei nō nubant amplius. ¶ Ac ne ab aliquibus existimet añ baptismū, si forte quis accepit vxorē, & ea de seculo recedēte alterā duxerit, in baptismo esse dimissum, fatis erat a regula, quia in baptismo p̄ctā dimittuntur, nō acceptæ vxorū numerus abolet, cum vtiq; vxor ex legis p̄cepto ducatur, in tantum vt in paradiso cū parētes humani gn̄is iungerētur ab ipso dño sint bñdicti, & Salomon dicat. A deo p̄parabitur viro vxor. Quā formā etiā sacerdotes oēs seruare vsus ipse demonstrat ecclesiæ. Satis em̄ absurdū est aliq̄ credere vxorē añ baptismū acceptā post baptismū non computari, cum bñdictio quæ per sacerdotē super nubentes imponitur, nō materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis à deo antiquitus institutę doceatur. Quod si non putatur vxor esse computanda quæ ante baptismum data est, ergo nec filij q̄ ante baptismum geniti sunt pro filijs habētur.

¶ Vt de

VII. ¶ Vt de aliena ecclesia clericū ordinare, aut iudicare nullus vsurpet, nisi eius episcopus precibus exoratus cōcedere voluerit, quod etiā Nicæna videt synodus continere. Abiectus à sua ecclesia clericus, ab altera non suscipiatur ecclesia.

VIII. ¶ Vt venientes à Nouatianis vel Montēsisibus p manus tantū impositionē suscipiant, quā quis ab hæreticis, tñ in Christi noie sunt baptizati, pter eos q forte à nobis ad illos trās-euntes rebaptizati sunt, hi si resipiscentes, & ruinā suā cogitantes redire maluerint, sub longa pœnitentiæ satisfatione admittendi sunt.

IX. ¶ Præterea quod dignū & pudicum & honestū est tenere ecclesia omnino debet, vt sacerdotes & leuitæ cū vxoribus non misceantur, quia ministerij quotidiani necessitatibus occupant, Scriptum est em̄, sancti estote, quoniā & ego sum sanctus dñs deus vester. Nā priscis tēporibus de templo dei sacerdotes anno vicis suæ nō discedebant, sicut de Zacharia legimus nec domum suam omnino tangebant, quibus vtiq; propter sobolis successionem vxori vsus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, & præter ex semine Aaron ad sacerdotium nullus fuerat pceptus accedere, q̄to magis hi sacerdotes vel leuitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ seruare debeant, qbus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est; Nec præterit dies qua vel à sacrificijs diuinis, vel à baptismatis officio vacent, Nā si beatus apostolus Paulus ad Corinthios scripsit, dicēs: Abstine te vos ad tēpus vt vacetis orationi, & hoc vtiq; laicis pcepit, multo magis sacerdotes qbus & orandi, & sacrificandi iuge officij est semper debebūt ab hu iulmodi consortio abstinere. Quod si cōtaminatus fuerit à carnali concupiscētia, quo pudore sacrificare vsurpabit; aut qua cōscientia, quo e merito exaudiri se credit; Cum dictum sit omnia munda mūdis, coinquanatis autē & infidelibus nihil mundū. Sed forte licere hoc credit, quia scriptū est, vnus vxoris virū non permanenti in concupiscētia generādi dixit, sed propter futurā continentiam. Neq; em̄ intēgros corpore non admittit, qui ait, vellē autē omnes esse sicut & ego. Quod apertius declarat, dicēs, Qui aut in carne sunt, deo placere nō possunt, vos aut iam non estis in carne, sed in spū.

X. ¶ De monachis qui diu morātes in monasterijs, si postea ad clericatus ordinē peruenerint, nō debere eos à priore proposito deuiare. Aut em̄, sicut in monasterio fuit, & quod diu seruauit in meliori gradu positus amittere non debet, aut si corruptus, postea baptizatur, & in monasterio sedens, ad clericatus ordinē accedere voluerit, vxorē omnino habere nō poterit, quia nec benedici cū sponsa potest iam ante corruptus. Quæ forma seruatur in clericis. Maxime cū vetus regula hoc habeat, vt quisq; corruptus baptizatus clericus esse voluisset, spondeat vxorem omnino non ducere.

XI. ¶ Præterea frequēter quidam ex fratribus nostris curiales, vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos facere cōtendunt, quibus postea maior tristitia cū de reuocandis eis aliquid ab imperatore præcipitur quam gratia nascit de ascito. Constat em̄ eos in ipsis munijs etiam voluptates exhibere, quas à diabolo inuentas esse non dubiū est, & ludorū vel munerum apparatibus, aut præ esse, aut forsitan interesse. Sit certe in exemplum, & sollicitudo & tristitia fratrum quam sæpe protulimus imperatore præsentē, cum pro his sæpius rogaremus, quam ipse nobiscum positus cognouisti. Quibus nō solū inferiores clerici ex curialibus, verū etiā in sacerdotio cōstitutis ingens molestia vt redderent instabant.

XII. ¶ Itē q̄ Chro spūaliter nubūt, & à sacerdote velant, si postea nupserint, vel publice vel occulte corrupte fuerit, nō eas admittēdas eē ad agēdā pœnitentiā, nisi is cui se iunxerāt de hac vita decesserit. Si em̄ de hoibus hæc rō custodit, vt q̄cūq; viuente viro alteri nupserit, habeat adultera, nec ei agēdē pœnitentię licētia cōcedat, nisi vnus ex eis defunctus fuerit, q̄to magis de illa tenēda est, q̄ añ immortalē se spōso cōiunxerat, & postea ad hūanas nuptias transire elegit.

XIII. ¶ Hæc vero q̄ necdū sacro velamine tectē, tñ in pposito virginali semp se simulauerūt, pmanere licet velatē nō fuerint, si forte nupserint, his agēda aliquāto tpe pœnitētia est, quā sponsio eius à dño tenebat. Si em̄ inter hoies solet bonę fidei cōtractus nullarōne dissolui, q̄to magis ista sollicitatio quā cū deo pepigit solui sine vindicta nō poterit; Nā si ap̄tus Paulus q̄ à proposito viduitatis discesserāt dixit eas habere cōdēnationē q̄ primā fidē irritā fecerūt, q̄to potius virgines q̄ prioris promissionis fidem minime seruauerunt; Hæc itaq; regula frater charissime si plena vigilātia fuerit ab oibus dei sacerdotibus custodita, cessabit ambitio, dissentio cōquiescet, hæreses, & schismata nō emergent, locum non accipiet diabolus sæuendi, sed manebit vnanimitas, iniquitas superata calcabit, veritas spūali seruore flagrabit, pax p̄dicata labijs cū voluntate animi cōcordabit, implebitur edictū apostoli, vt vnanimēs vnū sentiētes permaneamus in Christo, nihil per cōtentionē nobis, neq; p inanē gloriā vendicantes, nō hominibus, sed deo nostro saluatori placentes, cui est honor & gloria in secula seculorū. Amen. Datū sub die, XV. Calendas Martij, Honorio, Augusto, & Aristo consulibus.

¶ Item

Saints  
 Saint  
 Saint

## Decreta Innocentij pape.

¶ Item, Epistola eiusdem ad Exuperium Tholosanū Episcopum.

- |                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>¶ De innocentia sacerdotū vel leuitarū. Ca. 1.</p> <p>¶ De his qui post baptismum omni tempore incontinentiā voluptatibus sunt dediti, &amp; in ultimo penitentiam poscunt.</p> <p>¶ De administratoribus vel iudicibus secularibus.</p> | <p>conueniant.</p> <p>¶ Quod qui preces vel crimina dicunt, habeantur immunes.</p> <p>¶ Quod hi qui intercedente repudio diuortium perulerunt, si se nuptijs alijs iunxerūt, adulteri esse monstrantur.</p> <p>¶ Qui libri in canone recipiantur.</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**H** ¶ Quod viri cum adulteris vxoribus non  
**I**nnocentius Exuperio episcopo Tholosano salutē. Cōsuleri tibi frater charissime, quid de proposita specie vnaquaque sentire, pro captu intelligentiā meā q̄ sunt visa respondi, qd̄ sequendū, vel qd̄ docilis ratio psuaderet, vel autoritas lectionis ostēderet, vel custodia series tēporis demonstraret. Et quidē dilectio tua institutū secuta prudētū ad sedem apostolicā referre maluit qd̄ de rebus dubijs custodire deberet, potius q̄ vsurpationē præsumpta quæ sibi viderētur de singulis obtinere. Cur em̄ magis pudendū putemus discere aliquid q̄ omnino nescire? Mihi quoq; ipsi de collatione docilitas accedit, vt perscrutatis rationibus ad proposita respondere cōpellar, eoq; fit vt semper aliquid addiscat, qui postulatur vt doceat. Proponantur igitur singula, subiiciamq; responsum.

¶ Capitulum primum.

**I** ¶ Proposuit qd̄ de his obseruari debeat, q̄s in diaconij ministerio, aut in officio p̄byterij positos incontinentes esse, aut fuisse gnati filij pdiderūt. De his & diuina legum est disciplina, & beatæ recordationis viri Siritij ep̄i monita euidētia cōmearunt, vt incontinentes in officijs talibus positi, omni ecclesiastico honore priuarētur, nec admittant ad tale ministerium, qd̄ sola cōtinentia oportet impleri. Est em̄ vetus admodum sacræ legis autoritas iam inde ab initio custodia, qd̄ in tēplo anno vicis suæ habitare p̄cepti sunt sacerdotes, vt seruientes sacris oblationibus, puros, & ab omni labe mūdatis sibi vindicēt diuina mysteria, neq; eos ad sacrificia fas sit admitti, q̄ exercēt vel cū vxore carnale cōsortiū, quia scriptū ē. Sancti est ore q̄ & ego sanctus sum dñs deus v̄. Quibus vtiq; ppter sobolis successione vxoris vsus fuerat relaxatus, q̄ ex alia tribu, & pter ex semine Aaron ad sacerdotiū nullus fuerat p̄ceptus accedere, quātomagis his sacerdotes uel leuite pudicitia ex die ordinatōis suæ seruari debet, quibus vel sacerdotiū, vel ministeriū sine successiōe ē. Nec p̄terit dies q̄ vel à sacrificijs diuinis, vel à baptismatis officio vacēt. Nā si beatus Paulus apostolus ad Corinthios scribit dicēs. Abstinetes vos ad tēpus vt vacetis oratōi, & hoc vtiq; laicis p̄cepit, multo magis sacerdotes quibus & orādi, & sacrificiādi iuge officij est semp̄ debent hm̄i cōsortio abstinere. Quod si cōtaminatus fuerit carnali cōcupiscentia, quo pudore sacrificare vsurpabit, aut q̄ cōscientia quoue merito exaudiri se credit, cum dictum sit, omnia munda mundis, coinquinatis aut̄ & infidelibus nihil mūdum? Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptū est. Vnius vxoris virū. Nō p̄manēt in cōcupiscentia generandi hoc dicit, sed propter cōtinentiam futuram. Neq; em̄ integros corpore nō admittit qui ait, vellem omnes autem sic esse sicut & ego. Quod apertius declarat dicēs. Qui autem in carne sunt deo placere nō possunt, vos aut̄ iam nō estis in carne, sed in spiritu, & habentem filios nō generantem dixit, sed ea planē dispar & diuisa sententia est. Nā si aliq̄s forma illa ecclesiasticæ vitæ pariter, & disciplinæ quæ ab episcopo Seritio ad prouincias cōmeauit nō probabitur peruenisse, his ignorantibus venia remittetur, ita vt de cætero penitus incipiant abstinere, & ita gradus suos in quibus inuenti fuerint sic retentent, aut eis non liceat ad potiora cōscendere, quibus tamen bñficio esse debet, quod hūc ipsum locū quem retinet non amittunt. Si qui aut̄ scisse formam viuendi missam à Siritio detegunt, neq; statim cupiditates libidinis abieciisse, illi sunt modis omnibus submouēdi, quia post admonitionē cognitā præponendam arbitrati sunt voluptatē.